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FIRST SPECIAL SESSION 

NINETY-SECOND LEGISLATURE 

Legislative Document No. 1252 

HO(TSI•: /\1\H:NDl\lENT J TO II. I'. 1528, L. D. 12--1-s 

House of Representatives, July 22., 1946 
Filed with the Clerk of the House at 9:23 P. M., July 22, 1946, pursuant 

to unanimous consent agreement and printed by direction of the Clerk 
pursuant to House Rules. To he presented by Mr. Carpenter of Augusta. 

HARVEY R. PEASE, Clerk 

STATE OF MAINE 

IN THE YEAR OF OUR LORD NINETEEN HUNDRED 
FORTY-SIX 

House i\rnendment "_)" to TT. I'. 1528, I,. D. 12--1-5. Bill ''J\11 J\ct Providing 
for the Payment o i a 11omts to or Tiist1ra11ce Premiums for lvfaine Veterans 
of Vlorlcl \Var TI and for the l'ayrnent of ( ltlH'r \"eterans' Benefits and 
to Provide for Such l'ayments hy a Sales Tax." 

Amend said Bill hy striking· r,11t the title tlwreni and inserting in place 
thereof the following: 

'An Act Providing ior the Payment oi a Bonus to or Insurance Prem­
iums for Maine \'eterans of \Yorld \Var TT ancl for the Payment of Other 
Veterans' Benefits and to Prnvide for Such Payments hy a Tax on Cig­
arettes and T ,iquor.' 

Fnrther amend said Bill hy striking out the 2nd sentence of Section r 
of Title V thereof and inserting· in place thereof the following: 

'Such bonds or notes shall he designated "Maine l\Tilitary Service Loan, 
J\ct of r946.", shall mature not more than 20 years from the date thereof. 
alld shall bear such rate of interest, and be in such form and on such 
terms and conditions, other than those herein specified, as the governor 
and council may determine.' 



Further amend said Bill hy striking out the 2nd sentence of Section 2 

of Title V thereof and substituting in place thereof the following: 
'Beginning i\pril r. 19-1-7 and for each and every s11cceeding year for H) 

years, tl1erc sliall lw raised from such taxes a s11m sufficient for the re­
d(·111pt i<>n oi such 1H1rnb or noll's to an amo1111( not exn•eding· $800,000 per 
y('ar and s11cl1 additional s11111 as may 1,e rt'tjttired f"r the pavmcnt of i11-
1('rt·st 1111 all such bonds 1,r rn,!l's 1,11ts(a11di11g·.· 

Further amend said Hill hy striking· 011t all of that part designated as 
Title VT and inserting· in placl' tlwrrni the following: 

'TITLE VI 

Cigarette Tax 

Sec. I. R. S., c. 14, § 186, amended. Section r8o of chapter 1-1- of the 
revised statutes, as amended hy section r of chapter 89 of the public laws 
of 19-1-5. is hereby further anwnded hy adding a1 the encl therc"f a new 
paragTaph to read as follows: 

'"Unclassified importer" shall mean any person, firm, corporaiton or as­
sociation within the state, other than a licensed distributor, subjobber or 
dealer as defined, who shall import, receive or acquire from without the 
state, cigarettes for use or consumption within the state.' 

Sec. 2. R. S., c. 14, § 187, amended. Section 187 of chapter q of the 
revised statutes is hcreliy amended to read as follows: 

'Sec. 187. Dealers, unclassified importers and distributors to be licensed. 
Each person engaging in the business of selling cigarettes in this state. 
including any distributor or dealer, shall secure a license from the tax as­
sessor before engaging in such business. A separate application and li­
cense shall he required for each wholesale outlet and for each retail outlet 
Yvhen a person shall own or control more than one place of business deal­
ing in cigarettes. Each nncling machine shall he considered a retail out­
let. S11ch license shall he issuecl 011 forms prescrihecl hy the assessor, ancl 
shall contain the name and address of the applicant, the address of the 
place of business, ancl such other information as the assessor may require 
for the proper administration of the provisions of sections 186 to 205, in­
clusive. Each applicant for a wholesale outlet license shall he accom­
panied by a fee of $25 and e;:1.ch such application for a retail outlet li­
cense shall he accompanied by a fee of $r. Each license so issued shall 
he prominently displan·d 1111 the premises covered hy the license and in 



the case of vending machines there shall be attached to the same a disc 
or marker to be furnished by the assessor showing it to have been licensed. 
Each unclassified importer shall, before importing, receiving or acquiring 
cigarettes from without the state, secure a license from the tax assessor. 
Each application for an unclassified importer's license shall be accompanied 
by a fee of $25. i\11y pers()lJ ,vli() shall sell. lllTcr for sale, or possess witl1 
intent to sell any cigarettes, 1vithon( a lice11sl' as prnvided in this sedi()n, 
shall be punished l>y a Ji11e of 11ot 11101T tkt11 $25 f,,r tl1c I st ()ffe11s(', a11d 
not less tha11 $25. 11or 1111>rc than f..!01J, 1·or each sul>seqt1c11t offense. Any 
unclassified importer who shall import, receive or acquire from without the 
state cigarettes for use or consumption within the state without a license 
as provided in this section shall be punished by a fine of not more than $25 
for the ISt offense, and not less than $25, nor more than $200, for each 
subsequent offense.' 

Sec. 3. R. S., c. 14, § 188, amended. :-;ecti()11 188 oi chapter 14 of the 
revised statutes, as amended by section 2 of chapter 89 of the public laws 
of 1945, is hereby further a111c11ded hy adding at the end thereof a new para­
graph to read as follo1,·s: 

'Each unclassified importer's license shall expire on the 31st day of July 
next succeeding the date of issuance unless sooner revoked by the tax as­
sessor. The holder of each unclassified importer's license, on application 
to the assessor accompanied by the fee prescribed in section 187, may an­
nually before the expiration date of his license renew the license for a 
further period of I year.' 

Sec. 4. R. S., c. 14, § 189, amended. :-;cctit11.1 1~1) lli cl1apter 1-J. oi the 
revised statutes is hereby amended tu read as 11lllll11·s: 

·sec. 189. Revocation of license. The assessor may re1·ukc ur suspell(l 
the license of any dealer, unclassified importer or distributor for failure 
to comply \Yith ;:my pnn·isions uf sections 186 to 20_:;. inclusin'. or if the 
person licensed has ceasccl tu act in the capacity fur \Yhich the license ,vas 
issued. ~..\ny persu11 aggrien·cl hy ;;uch renlcati1>11 or suspension may 
apply tu the assessor for a hearing as prO\ickcl in :-l'ctio11 201. ancl 111a1· 
iurther appeal to the courts as 1mi1·ickd i11 scl'tio11 2\12.· 

Sec. 5. R. S., c. 14, § 190, amended. :-;cnio11 11Jo (>'i chapter q oi tlil' 
reyised statutes is herell\· amended tu read as io11ows: 

·sec. 190. Tax of 2 mills. ~\ tax is imposed on all cigarettes held in 
this state by any person for sale, said tax to be at the rate of + i'l-1*+ 2 mills 
ior each cigarette, and the payment thereui to he e\·idenced hy the affixing 
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of stamps to the packages containing the cigarettes, as hereinafter pro­
vided. Any cigarette on which a tax has been paid, such payment being 
evidenced by the affixing of such stamp, shall not he subject to a further 
tax under the provisions of sections T86 to 205, inclusive. Nothing con­
tained in saicl sections shall he constrnccl to impose a tax on any trans­
action, the taxation of which l>y this state is prnhibited hy the constitution 
of the United States. 

Each unclassified importer shall, within 24 hours after receipt of any 
unstamped cigarettes in this state, notify the tax assessor of the number 
of cigarettes received, and the name and address of consignor. The tax 
assessor thereupon shall notify the unclassified importer of the amount of 
the tax due thereon, at the rate of 2 mills per cigarette. Payment of the 
amount due the state shall be made within 10 days from mailing date of 
notice thereof.' 

Sec. 6. R. S., c. 14, § 191, amended. Section HJ I uf chapter q of the 
revised statutes is hereby amended to reacl as follows: 

·sec. 191. Assessor to provide stamps. The tax assessor shall secure 
stamps. of such design and <lenominatiun as he shall prescribe, suitable to 
he afti.xed to packages of cig·arettes as e,·iclence oi the payment of the tax 
i111poscd hy the prnyisio11s ui .~ectiu11s 18(1 to 20_;. i11cln;;i\·e. 1-k :,;hall :,;ell 

such stamps to licensed distributors at a disnnrnt uf * 3Yz% of their face 
Yalue and to licensed dealers at their face Yalne. The iace value uf the 
stamps \\'hen affixed shall be considered as part o i the cust of the merchan­
dise. The assessor may, in his discretion. permit a licensee! distributor or 
licensee! dealer tu pay iur such stamps \Yithin 30 clays after the elate of 
purchase. proyided a bunt! sa1 isiactury to the assessor in an amount not 
less than the sale price uf such stamps shall ha ,·e been filed \Yith the as­
sessor conditioned upon payment fur such stamps. He shall keep accurate 
records of all stamps sold to each distributor and dealer and shall pay 
lwer all receipts from the sale of :,;tamp:,; to the treasurer of state daily.' 

Sec. 7. R. S., c. 14, § 196, amended. The 1st sentence of section 196 of 
chapter 14 of the reyised ;;tatntes is hereby amemled tu reacl as follows: 

':\ny cigarettes found at a11_1 place in this state without stamps affixed 
thereto as required hy sections 186 to 205. inclusiYe, unless such cigarettes 
shall be in the possession of a licensed distributor, or unless they shall be 
in course of transit from \Yithout this state and consigned to a licensed 
distributor or licensed dealer, or unless they shall han been received by a 
licensed dealer within 72 hours, or unless they shall have been imported, 
received or acquired within 24 hours by a licensed unclassified importer 
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who has notified the tax assessor as provided in section 190, are declared 
to be contraband goods and are subject to forfeiture to the state; and 
sheriffs, deputy sheriffs, police officers. and duly authorized agents of the 
said assessor shall have the power to seize the same with or without pro­
cess.' 

Sec. 8. R. S., c. 14, § 205, amended. Sl'ctio11 205 oi chapter 14 of the 
revised statutes, as anw1Hled by Sl'dion .10 of chapter 297 of the public 
laws of L<J45, is hereby further amended to read as follows: 

'Sec. 205. Allocation of tax. The revenue derived from the tax irn­
posed by the provisions of sections 186 to 205, inclusive, shall be credited 
to the general fund of the state. Provided, however, that there .shall al­
ways be available for old age assistance state moneys in an amount not 
less than the revenue derived from #te a cigarette tax of 1 mill for each 
cigarette.' 

Further amend said Bill by striking out all of that part designated as 
Title VII and inserting in place thereof the following: 

'TITLE VII 

Tax on Liquor 

R. S., c. 57, § 12, amended. Section 12 o [ chapter 57 ui the rC\'ised 
statutes is hereby amende<l to read as follows: 

'Sec. 12. Consumers' tax on spirituous and vinous liquor. :\11 spirits 
and wines shall hereafter be sold by the commission at a price to be deter­
rnined by the commission ,Yhich will produce a state liquor tax of not 
less thane+%, 64% based on the less carload cost f. o. b., state liquor com­
mission ,varehouse, excepting only that spirits and wines sold at wholesale 
under the provisions of section 41, may be sold at wholesale prices estab­
lished pursuant to the provisions thereof. A.ny increased federal taxes 
levied on or after April r, 1941 shall be added to the established price with­
ot1t markup. All net revenue derived from such tax shall be deposited to 
the credit of the general fund of the state.' 

Fmther amend saicl Bill hy striking out all of that part designated as 
Title VIII and inserting in place thereof the following: 

'TITLE VIII 

The proceeds of titles VI and VII shall be devoted to carry out: 
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I. The provisions of section 2 of Title V; 

II. Veterans' benefits.' 




